Башкортостан Республикаһы
Шаран районы

муниципаль районының

писарево ауыл Советы

ауыл биләмәһе Советы

452644,Писарево ауылы, Мэктэп урамы, 11-йорт

тел.(34769) 2-34-16  email: pisarsss@yandex.ru
	[image: image1.jpg]

	РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПИСАРЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ШАРАНСКИЙ РАЙОН

452644  д. Писарево, ул. Школьная, 11

тел. (34769)  2-34-16 email: pisarsss@yandex.ru

ҠАРАР                                                    РЕШЕНИЕ
О ежегодном отчете Председателя Совета сельского поселения Писаревский сельсовет о результатах своей деятельности и деятельности Совета  сельского поселения Писаревский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан в 2017 году

Заслушав отчет Председателя Совета сельского поселения Писаревский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан Салимова Р.М. «О результатах своей деятельности и деятельности Совета сельского поселения Писаревский сельсовет  муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан в 2017 году», руководствуясь ст. 18 Устава сельского поселения муниципального района Шаранский район, Совет  сельского поселения Писаревский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан решил:

1. Отчет Председателя Совета сельского поселения Писаревский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан Салимова Р.М. «О результатах своей деятельности и деятельности Совета сельского поселения Писаревский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан (далее - Совет) в 2017 году» принять к сведению.

2.  Постоянным  Комиссиям Совета сельского поселения:

2.1.продолжить работу по совершенствованию, формированию и развитию нормативно-правовой базы сельского поселения Писаревский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан в соответствии с требованиями федерального и республиканского законодательства;

2.2.активнее участвовать в подготовке вопросов на заседаниях, заключений на проекты решений Совета;

2.3. усилить контроль над исполнением решений Совета по вопросам, касающихся основных направлений жизнедеятельности сельского поселения;

3.Депутатам Совета сельского поселения продолжить работу в избирательных округах по:

-регулярно проводить отчеты депутатов перед избирателями в своих округах;

-  активизировать деятельность депутатов по работе с населением;

4. Контроль над выполнением данного решения возложить на   Совет сельского поселения Писаревский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан.
 Глава сельского поселения                                                    Р.М. Салимов
д.Писарево
16.02.2018
№26/196

Отчет председателя Совета сельского поселения Писаревский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан

Р.М. Салимова о работе за 2017 год

Уважаемые депутаты и приглашенные!

 Руководствуясь Федеральным закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения Писаревский сельсовет муниципального района Шаранский район представляю Вашему вниманию отчет о результатах своей деятельности за прошедший 2017 год.

Главными критериями для Председателя Совета является законность, ответственность, открытость перед избирателями.

Отчетный 2017 год прошел в условиях сложного финансового положения, вызванного кризисом в экономике. В данной ситуации роль Председателя Совета заключалась в формировании и постоянном совершенствовании необходимой для развития сельского поселения    правовой базы, являющейся основой для созидательной и эффективной жизнедеятельности, а также более полного и качественного удовлетворения запросов населения.

Работа по основным направлениям деятельности за отчетный период осуществлялась в различных формах:

· разработка проектов решений Совета;

· анализ проектов нормативно-правовых актов, выносимых на рассмотрение Совета, подготовка замечаний, предложений по рассматриваемым проектам;

· подготовка разъяснений или оказание консультативной помощи по вопросам применения нормативных актов (решений);

· прием населения и содействие в решении вопросов местного значения;

· проведение заседаний Совета;

· контроль за исполнением ранее принятых решений.

В соответствии с законодательством Республики Башкортостан моя деятельность как Председателя Совета проходила в тесном и конструктивном сотрудничестве с Администрацией сельского поселения.

Совет в своей работе руководствовался нормами федерального и регионального законодательства, Уставом сельского поселения, Регламентом Совета сельского поселения, планом работы.

Задача всех уровней власти создать благоприятные условия для жизни населения, развития сельского хозяйства, малого и среднего бизнеса, увеличения рабочих мест.

Совет в течение года работал в соответствии с утвержденным планом.                  За отчетный период было созвано 10 заседаний Совета, на которых рассмотрены и приняты решения по 34 вопросам, касающимся различных сторон жизнедеятельности сельского поселения.

В период между заседаниями полномочия Совета в соответствии с действующим законодательством осуществлял его рабочий орган - Президиум. Следует отметить определенную работу трёх постоянных Комиссий Совета сельского поселения, которые провели 7  заседание, рассмотрев на них  9  вопросов.

В целях систематизированного учета и анализа принимаемых правовых актов Советом ведется учет решений и регистр нормативно-правовых актов. Принятые нормативно-правовые акты публикуются в периодическом печатном издании «Шаранские просторы» и обнародуются путем размещения в сети общего доступа «Интернет» на официальном сайте Совета сельского поселения, что позволяет жителям   следить за правотворческой деятельностью Совета и изменениями в действующем законодательстве. Все проекты решений Совета проходят антикоррупционную и юридическую экспертизу на предмет выявления коррупционных факторов. Оправданность данного подхода к подготовке правовых актов подтверждает тот факт, что в 2017 году ни одно решение Совета не обжаловалось в судебном порядке, что является важнейшим показателем качества принимаемых нормативных правовых актов, получен 6 протест прокурора и 3 заключения с Государственного комитета по делам юстиции Республики Башкортостан  (все замечания, изложенные в них, были устранены на ближайших заседаниях).

Неотъемлемыми частями правотворческой работы является контроль за исполнением принятых решений, анализ действующих решений с целью выявления и отмены правовых актов, не соответствующих законодательству или утративших свою актуальность.

В целях противодействия и профилактики коррупции на сайте Совета размещаются сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих и Совета сельского поселения, депутатов Совета сельского поселения и членов их семей.

В 2017 году, в целях совершенствования законодательной базы местного самоуправления Советом были приняты ряд положений и порядков.

Особое внимание уделялось социальному блоку вопросов, дальнейшему совершенствованию нормативно-правовой базы в рамках бюджетно-экономической политики, которая была направлена на повышение благосостояния жителей, сохранение благоприятной социальной среды и экономической стабильности . Также одной из главных задач стало поддержание сбалансированности бюджета и разумной политики сдерживания расходов. Безусловно, ключевыми вопросами, рассматриваемыми Советом, являются вопросы утверждения бюджета сельского поселения и отчета о его исполнении.

В течение 2017 года Советом 5 раз вносились изменения и дополнения в решение Совета о бюджете. Полномочия по осуществлению внутреннего финансового контроля сельских поселений были переданы Администрации района путем подписания Соглашения.

С учетом изменения действующего законодательства, Советом за отчетный период были внесены изменения в ранее принятые нормативно-правовые акты.

Неотъемлемой частью деятельности Совета являлась работа с населением. Это приёмы граждан, рассмотрение жалоб и обращений жителей, непосредственное обсуждение и решение вопросов в ходе проведения встреч, собраний, взаимодействия со службами, предприятиями.  На приемах основными вопросами, поднимаемыми гражданами остаются – социальные вопросы, улучшение качество дорог и мостов, об улучшении качества электро-газо снабжения.

Учитывая непростую, экономически сложную нынешнюю ситуацию, в 2018 году необходимо продолжать работу по:

·  созданию благоприятных условий для социально - экономического развития  сельского поселения и привлечения инвестиций;

·  приоритетной поддержке развития предпринимательства и агропромышленного комплекса;

·  реализации мер, направленных на увеличение налоговых и неналоговых доходов бюджета поселения;

·  повышению эффективности управления муниципальным имуществом;

·  участие в федеральных и областных целевых программах;

 Задач много, все они важные и направлены на создание в  сельском поселение комфортной, безопасной среды, для максимально полной реализации возможностей всех возрастных групп – детей, молодежи, взрослого населения и наших ветеранов.

Уважаемые депутаты!

На государственном уровне в текущем году нам вместе предстоит участвовать, сначала, 18 марта на выборах Президента Российской Федерации, а в сентябре на выборах депутатов Государственного Собрания- Курултая Республики Башкортостан. Любые выборы влекут за собой последствия - мы выбираем ту власть, которая будет вести нашу страну, республику по пути развития в ближайшие годы. Для дальнейшего успешного решения стоящих задач вы должны сделать правильный выбор и помочь сориентироваться нашим избирателям.

В завершении своего выступления, хочу выразить огромную благодарность всем депутатам за работу, пожелать стремления и активности в принятии своих решений. Впереди много планов и задач, которые нам совместно необходимо решить.

Спасибо за внимание!